润分别为 4,430.25 万元、6,062.41 万元和 3,670.18 万元，上述非经常性损益

占比分别为 43.28%、33.97%和 30.25%，相较于剔除前占比大幅下降，且呈现逐

年下降趋势。

综上所述，标的公司报告期内非经常性损益占归属于母公司净利润比重较高，

主要由于标的公司供热面积相对较低，且存在较大金额的非经营性占款导致，未

来随着标的公司供热面积的迅速增长，其盈利能力将逐步提高，具有较强的持续

经营能力，对于政府补助等非经常性损益不存在重大依赖。

②上述非经常性损益对标的资产评估值的影响

截至 2020 年 6 月 30 日，标的公司由老旧管网改造、锅炉房整合替代等相关

政府补助类形成的递延收益共计 9,794.07 万元。本次评估根据资产使用预期时

间和财务核算摊销年限，在未来预测年度分期确认收入，具体情况如下：

单位：万元

序号 项目
2020年

7-12月
2021年 2022年 2023年

1 老旧管网改造 315.24 630.49 630.49 630.49

2 锅炉房整合替代 292.00 584.00 584.00 584.00

3 智慧热力 10.00 20.00 20.00 20.00

4
锅炉房整合替代

建设补贴
229.05 458.10 458.10 458.10

合计   846.29   1,692.59   1,692.59   1,692.59

序号 项目 2024年 2025年 2026年 2027年

1 老旧管网改造 630.49 630.49 82.00 -

2 锅炉房整合替代 584.00 542.13 - -

3 智慧热力 20.00 - - -

4
锅炉房整合替代

建设补贴
458.10 458.10 458.10 6.60

合计   1,692.59   1,630.72   540.10   6.60

由于上述递延收益形成的预测收入并无现金流入，因此评估预测中已经剔除

北清环能集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（修订稿）

307

上述收入带来的现金流入影响。但由于确认上述收入导致标的公司实际支付的税

金增加，因此考虑上述非经常性损益影响，标的公司未来净现金流入实际有所下

降；若不考虑上述非经常性损益影响，标的公司无需支出相应的税金，经测算标

的公司 100%评估值将增加 1,930万元。

（2）提供上述计入非经常性损益的政府补助对评估价值影响的敏感性分析

假设计入非经常性损益的政府补助发生±5%、±10%差异的变动，其对估值

的影响具体如下：

计入非经常性损益的政府补助变动幅度 股权价值（万元） 估值变动率

-10% 72,940.00 0.27%

-5% 72,840.00 0.14%

0% 72,740.00 0.00%

5% 72,650.00 -0.12%

10% 72,550.00 -0.26%

注：评估值测算计入非经常性损益的政府补助发生+5%、+10%差异时，假设期后收入对

应现金流均已在基准日前流入。

（三）标的公司的现金流量分析

报告期内，新城热力现金流量情况如下：

单位：万元

项目 2020年度 1-6月 2019年度 2018年度

经营活动产生的现金流量净额 1,201.91 8,342.23 6,737.08

投资活动产生的现金流量净额 886.54 -4,186.41 -3,628.53

筹资活动产生的现金流量净额 -2,457.90 -2,931.01 -4,779.31

现金及现金等价物净增加额 -369.45 1,224.80 -1,670.76

期末现金及现金等价物余额 1,298.47 1,667.91 443.11

1、经营活动产生的现金流量分析

报告期内，新城热力经营活动现金流量具体情况如下：

单位：万元

北清环能集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（修订稿）

308

项目 2020年 1-6月 2019年度 2018年度

销售商品、提供劳务收到的现金 9,738.13 25,365.69 24,150.37

收到其他与经营活动有关的现金 242.96 380.55 1,097.38

经营活动现金流入小计 9,981.10 25,746.24 25,247.74

购买商品、接受劳务支付的现金 4,705.24 11,576.95 13,537.25

支付给职工以及为职工支付的现金 1,650.22 3,151.08 3,091.16

支付的各项税费 1,631.89 1,795.39 506.42

支付其他与经营活动有关的现金 791.84 880.60 1,375.83

经营活动现金流出小计 8,779.19 17,404.01 18,510.67

经营活动产生的现金流量净额 1,201.91 8,342.23 6,737.08

报告期内，新城热力经营活动产生的现金流量净额分别为 1,201.91 万元、

8,342.23 万元和 6,737.08 万元。报告期内，新城热力经营活动产生的现金流量与

经营情况相符，能够满足自身业务发展的需要。

2、投资活动产生的现金流量分析

报告期内，新城热力投资活动现金流量具体情况如下：

单位：万元

项目 2020年 1-6月 2019年度 2018年度

收回投资所收到的现金 40,405.00 22,590.00 68,833.00

取得投资收益收到的现金 124.23 186.87 159.26

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
- 10.08 -

投资活动现金流入小计 40,529.23 22,786.95 68,992.26

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
1,382.69 3,348.37 4,077.78

投资支付的现金 38,260.00 23,625.00 68,543.00

投资活动现金流出小计 39,642.69 26,973.37 72,620.78

投资活动产生的现金流量净额 886.54 -4,186.41 -3,628.53

报告期内，新城热力投资活动产生的现金流量净额分别为 886.54 万元、

-4,186.41 万元和-3,628.53 万元。

北清环能集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（修订稿）

309

3、筹资活动产生的现金流量分析

报告期内，新城热力筹资活动现金流量具体情况如下：

单位：万元

项目 2020年 1-6月 2019年度 2018年度

吸收投资收到的现金 - - 54.00

取得借款收到的现金 3,000.00 4,160.00 -

筹资活动现金流入小计 3,000.00 4,160.00 54.00

偿还债务支付的现金 1,800.00 3,760.00 1,600.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 3,481.23 3,223.85 3,119.63

支付其他与筹资活动有关的现金 176.67 107.17 113.68

筹资活动现金流出小计 5,457.90 7,091.01 4,833.31

筹资活动产生的现金流量净额 -2,457.90 -2,931.01 -4,779.31

报告期内，新城热力筹资活动产生的现金流量净额分别为-2,457.90 万元、

-2,931.01 万元和-4,779.31 万元，报告期内新城热力筹资活动现金流为负，主要

系偿还借款及利润分配导致。

五、本次交易对上市公司持续经营能力、未来发展前景、当

期每股收益等财务指标和非财务指标影响的分析

（一）本次交易对上市公司的持续经营能力影响的分析

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司二级控股子公司，上市公司将通

过标的公司拓展城市集中供热业务，形成以能源为导向的民生环境服务业务布局。

通过本次交易，上市公司能够引入盈利能力较强、发展前景较好的优质标的，改

善上市公司的盈利能力，提高上市公司的资产质量，有利于增强抗风险能力和持

续经营能力。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

1、交易完成后的整合方案

北清环能集团股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（修订稿）

310

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司二级控股子公司，为发挥本次交

易后的整合效果，上市公司将采取以下措施：

（1）业务整合

上市公司将依据标的公司业务特点和模式，将标的公司统一纳入上市公司的

战略发展规划当中，通过资源共享和优势互补，实现业务协同发展。标的公司与

上市公司在业务上同属民生能源服务业务领域，对于上市公司而言，在成功取得